Ad primum ergo dicendum, quod virtutes morales sunt magis permanentes, quam intellectuales propter exercitium earum in his quæ pertinent ad vitam communem : sed manifestum est quod objecta disciplinarum quæ sunt necessaria, et semper eodem modo se habentia sunt permanentiora quam objecta virtutum moralium, quæ sunt quedam particularia agibilia. Quod autem virtutes morales sunt magis necessariae ad vitam humanam, non ostendit eas esse nobiliores simpliciter, sed quoad hoc : quin imo virtutes intellectuales speculativæ ex hoc ipso quod non ordinantur ad aliud, sicut utile ordinatur ad finem sunt digniores : hoc enim contingit quia secundum eas quodammodo inchoatur in nobis beatitudo : quæ consistit in cognitione veritatis, sicut supra dictum est.

Ad secundum dicendum, quod secundum virtutes morales dicitur homo bonus simpliciter, et non secundum intellectuales virtutes, ea ratione, quia appetitus movet alias potentias ad suum actum, ut supra dictum est. Unde per hoc etiam non probatur nisi quod virtus moralis sit melior secundum quid.

Ad tertium dicendum, quod prudentia non solum dirigit

virtutes morales in eligendo ea quæ sunt ad finem, sed etiam in præstituendo finem. Est autem finis uniuscujusque virtutis moralis attingere medium in propria materia, quod quidem medium determinatur secundum rectam rationem prudentiæ : ut dicitur in 2 et 6 Ethicor.

Prima conclusio : Virtutes intellectuales quia perficiunt rationem, sunt nobiliores, quam morales quæ perficiunt appetitum.

Secunda conclusio : Ratio virtutis magis competit virtutibus moralibus quam intellectualibus.

ADNOTATIO PRO INTELLIGENTIA UTRISQUE CONCLUSIONIS.

Occasione utriusque conclusionis solet hic dubitari qualis sit divisio virtutis in intellectualem et moralem : univoca, vel analogica : et quæ ex illis sit membrum principalis prædictæ divisionis? Prima enim conclusio præstantiam dat virtuti intellectuali ; secunda morali. Neutra tamen satis explicat an talis præstantia sit solum ex parte rationis differentialiter servata æqualitate rationis communis, quomodo divisio erit univoca : an vero ex parte ipsius rationis communis, ita ut secundum se inæqualiter ad inferiora descendat. Quo pacto erit divisio analogica in analogata.

1. Pro intelligentia ergo notandum est, sæpe contingere ut aliquid absolute et simpliciter sit alio perfectus ; a quo tamen exceditur in aliqua peculiari ratione : sicut substantia simpliciter excedit in perfectione quodcumque accidens naturalis ordinis, et tamen in ratione actus exceditur ab actuali operatione juxta valde probabilem sententiam : de qua N. Complut. in lib. de Anima disp. 2, num. 7 et 8. Similiter justitia hominis ad Deum, quæ est religio, absolute et simpliciter excedit justitiam unius hominis ad alium, quæ est justitia commutativa ; et tamen in ratione justitiæ exceditur ab ea : nam religio secundum quid tantum est justitia : commutativa vero simpliciter. Hoc autem modo se habent virtus intellectualis et moralis : nam intellectualis absolute et simpliciter est perfectior et nobilior, sicut intellectus est nobilior voluntate, et hoc suadet efficaciter ratio articuli per primam conclusionem sumpta ex majori universalitate et abstractione objecti. At in aliqua speciali ratione nempe in hoc quod est rectificare usum potentia, excedit virtus moralis : quia cum sit in appetitu, cuius est uti, per se convenit illi prædicta rectificatio : virtuti autem intellectuali (excepta prudentia

tia) non convenit per se, quia solum habet tribuere facultatem ad actum non curando de usu, eo quod usus non est actus intellectus.

Secundo nota, ad dignoscendam qualitatem alicujus divisionis, an nimirum sit univoca vel analogica, et ad investigandum ex analogatis quid sit principalius, maxime debere attendi nomen sub quo proponitur divisum : et quo pacto ratio per illud nomen significata conveniat inferioribus; quidquid sit de aliis rationibus in diviso repertis. Si enim prædicta ratio quantum est ex se æqualiter ad inferiora descendat, ita ut simpliciter omnibus conveniat, divisio erit univoca, quamvis divisum significatum aliis nominibus exprimentibus alias rationes admittat divisionem analogam. Si vero ratio significata descendat inæqualiter, et uni conveniat simpliciter, alteri secundum quid, erit divisio analogica, præcipuumque analogatum erit, cui convenit simpliciter; quamvis tale analogatum secundum alias rationes et ut potest esse membrum alterius divisionis, absolute et simpliciter sit minus principale. Quod potest explicari in exemplo adducto de justitia commutativa et religione in quas potest dividi duplex superius, nempe virtus et justitia. Et prima divisio est univoca, ejusque principalior species est religio: quia ratio significata nomine *virtutis* simpliciter invenitur tam in commutativa, quam in religione, et hæc est absolute nobilior propter altius et nobilius objectum. Secunda vero est analogica, ejusque principale analogatum est commutativa, quia ratio significata nomine *justitiæ*, nempe æquale ad alterum, convenit illi simpliciter; religioni autem solum secundum quid, quamvis in aliis rationibus quæ denotant majorem perfectionem, religio excedat simpliciter.

2. Ex his deducitur legitima intelligentia hujus articuli. Cum enim D. Thom. ait in prima conclusione virtutes intellectuales esse nobiliores moralibus, loquitur de illis absolute, atque adeo ut significari possunt nominibus quæ admittunt majorem perfectionem absolute loquendo, sicut est nomen *habitus*: et ideo in fine corporis concludit: *Quod sunt nobiliores habitus simpliciter*: et eodem modo possunt dici *nobiliores qualitates, nobiliores formæ, nobiliora entia simpliciter*. Quando autem in secunda conclusione præfert virtutibus intellectualibus morales, loquitur de istis dumtaxat quoad rationem significatam nomine *virtutis*: quæ

est facere bonum habentem rectificando usum: quod simpliciter solum præstant virtutes morales et prudentia, ut explicuimus supra quæst. 56 in annotatione ad articulum 3.

3. Habetur etiam solutio difficultatis propositæ de qualitate divisionis virtutis in intellectualem et moralem: ut enim his terminis traditur, divisumque significatur nomine *virtutis*, proculdubio est analogica, principaleque analogatum est virtus moralis. Quia ut diximus ratio significata nomine *virtutis* in moralibus invenitur simpliciter et in intellectualibus secundum quid. Cujus rationem tradit D. Thom. sup. quæst. 56, citato art. 3, ibique expresse affirmat habitus intellectuales non esse simpliciter virtutes, sed secundum quid; morales vero et prudentiam esse virtutes simpliciter. Cæterum si divisum significetur nomine *habitus, qualitatis*, etc., est divisio univoca, et species principalior virtus intellectualis; quia ratio significata illis nominibus simpliciter convenit omnibus virtutibus; et intellectuales ratione differentię simpliciter sunt perfectiores.

Constat etiam ex dictis nullam esse objectionem, qua aliqui in præsentem solent torqueri, nempe quomodo si virtutes intellectuales in ratione habitus, qui est genus superius, sunt nobiliores moralibus, ratione differentiarum ab illis excedantur: aut si morales in ratione generica virtutis excedunt intellectuales, ratione differentiarum ab illis superentur, cum nobilior genus nobiliorem sibi adscribat differentiam; et e converso. — Hæc igitur obiectio nulla est apud nos: quia neque in ratione differentiali ponimus virtutes morales simpliciter perfectiores intellectualibus. Sed dicimus, illud quod est simpliciter minus perfectum, significari posse aliquo nomine, quod simpliciter sibi soli conveniat, cum tamen rei simpliciter perfectiori conveniat tantum secundum quid. Unde illamet ratio sive communis sive differentialis ratione cujus habitus intellectualis dicitur *virtus secundum quid* est absolute et simpliciter perfectior ratione sive communi, sive differentiali secundum quam habitus moralis appellatur *virtus simpliciter*.

ARTICULUS IV.

Utrum justitia sit præcipua inter virtutes morales.

Ad quartum sic proceditur. Videtur quod justitia non sit præcipua inter virtutes morales. Majus enim est dare alicui de proprio, quam reddere alicui quod ei debetur: sed primum pertinet ad liberalitatem, secundum autem ad justitiam: ergo videtur quod liberalitas sit major virtus quam justitia.

2. Præterea. Illud videtur esse maximum in unoquoque quod est perfectissimum in ipso: sed sicut dicitur Jacobi 1: Patientia opus perfectum habet: ergo videtur quod patientia sit major quam justitia.

3. Præterea. Magnanimitas operatur magnum in omnibus virtutibus, ut dicitur in 4 Ethic. ergo magnificat etiam ipsam justitiam: est igitur major quam justitia.